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1 Úvod

Jako primární cíl mé bakalářské práce jsem si určil vytvoření několika

výukových programů. Protože mám programování jako svůj koníček a nikdy jsem na tak

rozsáhlém projektu nepracoval, uvítal jsem možnost seznámit se s procesem tvorby

programu. Na začátku bylo potřeba seznámit se s teoretickou stránkou didaktických

programů, jejich typy, seznámit se s druhy cvičení a možnostmi jejich využití. Dalším

krokem bylo zmapovat poptávku po výukových programech na Základní škole Jižní IV

Praha 4 pomocí nějaké formy výzkumu. Dále bylo potřeba rozhodnout se, na jaké

platformě budou programy fungovat a v jakém programovacím jazyce budu jednotlivé

aplikace tvořit. Následovala práce na samotných programech, kdy nejprve bylo potřeba

vytvořit jednotlivá cvičení a poté je spojit do funkčního celku. Dalším fází bylo vytvořit

samotné cvičící materiály. Po jejich dokončení bylo potřeba programy nainstalovat a

vyzkoušet je v praxi, případně dát k dispozici žákům. Poslední fází bylo ověřit užitečnost

programu a zjistit spokojenost vyučujících a žáků.
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2 Teoretická část

Didaktika je teorie vzdělávání, která se zabývá formami, postupy a cíli

vyučování. Je součástí pedagogiky, zabývající se metodami a formami školního

vyučování. Didaktika je pojem odvozený z řeckého slova didasko, které znamená „učím

nebo vyučuji“. Základem výchovně-vzdělávacího procesu je tzv. didaktický trojúhelník,

na jehož vrcholech stojí učitel jako ten, který poskytuje něco nového, žák, který toto nové

přijímá a přetváří, a učivo jako obsah toho, co je sdělováno a přijímáno. Jeho důležitou

součástí je nastavení cíle, ke kterému výchovně vzdělávací proces směřuje, dále veškeré

pomůcky (tedy i výukové programy), které jsou využity ke snadnějšímu pochopení

problematiky a k využití možnosti multisenzoriálního přístupu, a obousměrná

komunikace, která probíhá mezi učitelem a žákem1.

2.1 Výukové programy

Výukovým programem označujeme konkrétní software, který je určen

k výukovým účelům a je schopen plnit alespoň jednu z didaktických funkcí:

 motivace

 expozice učiva

 upevnění osvojených vědomostí a dovedností

 kontrola získané úrovně vědomostí a dovedností2

Prostředí výukového programu by mělo být přehledné, názorné a učícímu se

umožňovat jednoduchou orientaci. Jedním ze současných trendů v tvorbě výukových

programů jsou interaktivní učebnice, které mohou být využívány jak pro výuku přímo ve

škole, tak i v domácím prostředí.

1 TUŽILOVÁ, Petra. Obecná didaktika: Základní přehled témat [online]. In: Národní institut pro další

vzdělávání, 2013, s.2

2 Výukový program. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia

Foundation, 2017 [cit. 2017-07-09]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Výukový_program
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2.2 Elektronické výukové materiály a jejich vývoj

Výukové materiály jsou jakékoli verbální, grafické, obrazové, audiovizuální

sdělení učební informace, které má tištěnou podobu, nebo je uloženo na samostatném

nosiči (CD, DVD apod.) a slouží ve výuce pro elektronickou prezentaci3. Za výukový

materiál lze také považovat informační zdroje dostupné v Internetu. Ještě na začátku

90. let 20. století měl učitel k dispozici jako výukové materiály jen učebnici, nástěnné

obrazy nebo zastaralé pomůcky pro demonstrační experimenty a poměrně malý výběr

výukových filmů. Ty byly vyráběny centrálně ve filmových studiích a školám byly

poskytovány sítí půjčoven školních filmu. V menší míře se ve výuce uplatňovala i

projekce ucelených souborů statických obrazů na filmovém pásu – diafilmů.

Vývoj výukových materiálů od té doby směřoval od optických projekcí

v podobě obrazu promítaného filmovým projektorem, diaprojektorem, přes záznam na

magnetickém nosiči (videokazeta) až po současné komplexní řešení představované

soustavou počítače, dataprojektoru a videokamery. Moderní informační a komunikační

technologie a jejich didaktické aplikace významně ovlivňují také nové technické

prostředky, jako jsou např. interaktivní tabule, tablety, chytré telefony, nebo podobná

zařízení s dotykovou plochou. Tyto technologie mohou tak přímo ovlivňovat nejen

standardní prezentaci nových poznatků, ale mohou určovat i metodiku výkladu, pracovní

postupy žáků, kontrolu vědomostí a hodnocení žáků a další činnosti.

Jak je uvedeno výše, mezi základní výukové materiály patří učebnice.

Dynamický vývoj nových výukových technologií však způsobil, že vedle klasické tištěné

učebnice se stále více používají i jejich elektronické, interaktivní verze. Ty totiž umožňují

uplatnit pedagogický konstruktivismus, tedy spoluúčast žáka na edukačním procesu a

aktivita vycházející z dříve získaných zkušeností a poznatků. Přidaná hodnota

elektronických učebnic spočívá právě v jejich interaktivitě (oboustranné komunikaci při

předávání učební informace), v multimediálním zpracování učební informace

(kombinace audiovizuální složky s písemnou informací) a v hypertextovém zpracování

učební informace (víceúrovňový přístup umožňující postupovat v textu různými směry).

3 LEPIL, Oldřich. Teorie a praxe tvorby výukových materiálů: zvyšování kvality vzdělávání učitelů

přírodovědných předmětů. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2010, s.5
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2.2.1 Elektronické výukové materiály

Současné informační a komunikační technologie umožňují využívat jako

výukové materiály řadu typických forem elektronické prezentace učebních informací,

jako jsou:

 videozáznamy (ať už z pevného nosiče nebo online)

 aplety (animace a simulace)

 multimediální výukové programy

 didaktické počítačové hry

 materiály pro interaktivní tabule

 prezentace typu Microsoft PowerPoint

 informační zdroje na webu

Z didaktického hlediska jsou jako nejjednodušší elektronické výukové materiály

krátké obrazové sekvence – videozáznamy, což jsou digitální počítačové soubory různého

formátu (např. mpeg, avi, mp4 apod.), které v podstatě představují technicky vyspělejší

podobu videozáznamů na magnetickém nosiči (kazeta VHS). Tyto videozáznamy může

pedagog získat z různých zdrojů, nejčastěji z webů, jako jsou Youtube, Akademie věd

ČR, portál VeŠkole atd., popřípadě vyučující může použít i videozáznamy, které si

vytvoří sám nebo ve spolupráci se žáky. Pro videozáznam je charakteristické, že má

omezenou interaktivitu, tzn. uživatel může vstupovat do prezentace děje zachyceného

videozáznamem jen tak, že videozáznam zastaví a provádí výklad na statickém obrázku,

nebo vybere k prezentaci jen určitou část videozáznamu, popř. prezentaci videozáznamu

podle potřeby opakuje.
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Aplety jsou programové moduly vložené do webových stránek a vytvořené

v programovacím jazyce Java. Některé aplety lze stáhnout přímo do počítače a používat

offline nebo je lze používat přímo online. Aplety mohou být v podstatě dvojího typu.

Jednak jsou to animace prezentovaných dějů, což je obdoba animovaného filmu.

Grafickými prostředky je zobrazen pohyblivý děj, aniž by se jeho průběh opíral např.

o matematický model děje, a zobrazení děje určuje tvůrce apletu. Druhou možnost

představují simulace, kdy základem zobrazení je matematický model a zobrazení

odpovídá počátečním podmínkám a zákonitostem, které tvoří základ modelu.

Významnou vlastností apletů je možnost interaktivního nastavení počátečních podmínek

a vstupních dat pro zobrazení prezentovaného děje, který pak program simuluje přesně

podle zákonitostí příslušného děje. Nevýhodou Java apletů je jejich malá podpora

v prohlížečích, které je ve své většině mají ve výchozím stavu zakázané a je třeba je

povolit. (Z vlastní zkušenosti vím, že některé aplety jsem jen velmi obtížně rozcházel.)

2.2.2 Digitální hry

Dalším prvkem, který lze považovat za výukový software jsou digitální hry.

Podle výzkumu „Digitální hry ve výuce z pohledu učitelů“ provedeném Masarykovou

Univerzitou v Brně v období 1. 6. 2016 – 3. 7. 2016 lze říci, digitální hry mají poměrně

slušnou šanci stát se do budoucna plnohodnotným výukovým nástrojem. Skoro polovina

respondentů hry alespoň jednou za čas využívá a překážkou není ani věk učitelů, jelikož


[…]


Dalším postřehem bylo, že žáci postrádali cvičení na látku, kterou v 8. ročníku

probírali, a to větné rozbory, určování větných členů apod. O tomto nedostatku vím a

zapracuji ho po poradě s vyučujícími českého jazyka do další verze programu.

Kromě žáků jsem také vyzpovídal vyučující, kteří programy využívali. Protože

byly programy tvořené vlastně na zakázku, kolegové je přivítali. Angličtinářka, která

zkoušela program s dalšími skupinami, kladně hodnotí možnost testování slovíček a

použila ho několikrát i jako test na známky. Její žáci si to také pochvalovali, protože jim

to přišlo snadné a dostávali pěkné známky. Shodli jsme se, že je dobré takový test čas od

času žákům dát, dobře plní motivační funkci. Rozhodně se přimlouvala za urychlené

dokončení gramatické části a dala mi k dispozici některé své materiály.

Kolegyně učící český jazyk považuje program za velmi užitečný a rozhodně ho

bude používat v rámci opakování se staršími ročníky i mladšími ročníky. Stejně jako

žákům i jí chyběly cvičení na látku vyšších ročníků. Některá cvičení považuje za příliš

dlouhá.

3.6.1 Srovnání programů s kritérii podle definice výukového software

kritéria nově vytvořené výukové programy

dle míry interaktivity interaktivní

dle úrovně vzdělávání pro základní školy

dle míry poskytování zpětné vazby zpětnovazební

13 Dva žáci nemají doma počítač, takže si vlastně program nainstalovalo pouze 19 žáků. Protože jsem o
tom problému věděl, nainstaloval jsem program také na počítač do školní knihovny, kterou oba žáci
v polední přestávce navštěvují a podle jejich slov si ho tam také vyzkoušeli.
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dle organizovanosti vzdělávání pro školní výuku i pro samostudium

dle on-line x off-line funkčnosti off-line

dle počtu uživatelů jednouživatelský

dle tematického rozsahu
český jazyk polytematický, anglický jazyk

monotematický

dle možnosti vnímání vizuální

podle verze plná verze

dle počtu didaktických funkcí
didakticky polyfunkční (motivační, fixační,

verifikační)

Tabulka 10 - Srovnání programů s kritérii

V kapitole 2.3.1 byla popsána kategorizace výukových programů. Snažil jsem

se, aby nově vytvořené programy do těchto kategorií zapadaly. Interaktivnost je splněna

beze zbytku. Nové programy jsou na ni založeny, nepředkládají žádné poučky nebo

vysvětlování, žák je zapojen do procesu učení. Programy jsou určeny pro základní školu,

anglický jazyk spíše pro druhý stupeň, některé části českého jazyka lze využít i pro první

stupeň, například vyjmenovaná slova.

Všechna cvičení dávají uživateli zpětnou vazbu, informují ho o počtu správných

řešení, většina cvičení po vyhodnocení i ukáže, v jakých jevech žák udělal chyby. Oba

programy lze používat jak v počítačové učebně, tedy ve školním prostředí, tak i doma

v rámci samostudia. V současné podobě jsou programy funkční off-line, bez připojení

k internetu. Jsou jednoznačně jednouživatelské. Programu pro český jazyk pokrývá

mnoho gramatických jevů, je tedy polytematický, program pro anglický jazyk pokrývá

v současnosti pouze slovní zásobu, tedy je monotematický.

Dle možnosti vnímání jsou oba programy čistě vizuální. Programy byly

vytvořeny pro potřeby pedagogů a žáků jedné základní školy, k dispozici jsou tedy pouze

plné verze programů. Oba programy nabízejí testování i procvičování učiva, tedy splňují

dvě z didaktických funkcí, tedy fixační a verifikační.
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4 Závěr

Jako primární cíl jsem si položil vytvoření výukových programů, které by jednak

usnadnily výuku pedagogům naší školy a zároveň zatraktivnily a zefektivnily výuku pro

žáky. Tento cíl se podařilo naplnit, i když ne úplně zcela. Nepodařilo se vytvořit část

programu pro anglický jazyk, ve kterém se procvičuje gramatika. Důvody nebyly

programátorské, ale nedostatek vhodných materiálů. Naopak se podařilo kompletně

dokončit část týkající se procvičování a testování slovní zásoby. V programu pro český

jazyk se podařilo vytvořit kompletní systém cvičení pokrývající určité množství učiva

s tím, že další cvičení je možné bez nutnosti instalace doplňovat. Dále se chystá rozšíření

dalších tematických celků pro tento program.

Podařilo se ověřit funkčnost programů v ostrém provozu a získat zpětnou vazbu

jak od vyučujících, kteří je používali, tak i od žáků. Podařilo se také ověřit efektivitu

programů ve výuce slovní zásoby v anglickém jazyce.

Dalším cílem bylo zjistit využívání výpočetní techniky na Základní škole

Jižní IV. Praha 4. Zjišťování probíhalo formou elektronického dotazníku. Výzkum

probíhal se svolením vedení školy a s některými výsledky jsem je seznámil. Jedním

z důvodů ne optimálního využívání informačních technologií na škole, jak vyplynulo

z výzkumu, byla jednak neznalost ovládání těchto technologií a jednak obavy z nich.

Vzhledem k elektronizaci školní dokumentace, kterou budeme ve školním roce

2017/2018 zavádět, jsme se rozhodli pro sérii školení pedagogických pracovníků. Dvě

taková školení již proběhla.

Na začátku jsem si také vytkl za cíl seznámit se s teorií didaktického software.

Zjistil jsem a popsal požadavky kladené na výukové programy, popsal jsem jejich

rozdělení podle různých kritérií.

Vyzkoušel jsem si práci programátora a zjistil jsem, že na rozsáhlejší projekty je

třeba práce týmu lidí, že pro jednotlivce je to velmi náročná práce, zvláště pracuje-li na

projektu ve svém volném čase.
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