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I. Základní náležitosti listinné podoby práce

Předkládaná bakalářská práce má rozsah 48 stran vlastního textu doplněného elektronickou
přílohou obsahující instalační soubory navržených programů. Z hlediska obsahu povinných
formálních částí splňuje předložená práce požadavky kladené na bakalářskou práci.

Text práce je gramaticky i typograficky na dobré úrovni, stylistické nedostatky se objevují v
únosné míře.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Cíle práce, hrubá struktura i plánované praktické výstupy jsou deklarovány v úvodu práce spolu
se stručným odůvodněním volby tématu. Členění práce zůstalo z hlediska názvů hlavních kapitol
ve formálním rámci, zvláště praktickou část práce by bylo vhodné rozdělit na dvě kapitoly v
duchu jejich zaměření.

Vstupní kapitola, nazvaná ​Teoretická část​, doznala oproti minulé verzi práce jisté rozšíření a
sepjetí s tématem práce i obohacení o další informační zdroje, veskrze se však stále jedná o
heslovitý výčet vybraných pojmů pojmů z oblasti didaktického software bez patrného vyústění pro
další části práce.

Druhá kapitola, ​Praktická část práce, se ve své první polovině zabývá zpracováním dotazníku
pro vyučující, ve druhé pak popisem tvorby vlastního výukového software. Zpracování šetření je
provedeno adekvátními metodami, výsledky šetření jsou prezentovány jako vyhodnocení
jednotlivých otázek se stručným komentářem. V souhrnu pak výstup provedeného šetření
poskytuje dostatečný přehled o složení a potřebách cílové skupiny z hlediska výukového software.

Vyústěním praktické části práce je volba zaměření a popis tvorby vlastní výukové aplikace.
Pomineme-li poněkud plytké úvodní zdůvodnění volby zaměření aplikace a vývojového prostředí,
přináší tato část dostatečný přehled o struktuře a způsobu vývoje výsledných aplikací.

Závěr práce přináší stručný souhrn výstupů bakalářské práce spolu se shrnutím zkušeností
nasazení vytvořených programů ve výuce.

III.Výsledky a přínos práce

Za hlavní přínos práce považuji vytvořené výukové programy zaměřené na procvičování
pravopisu v češtině a slovní zásoby v angličtině. Oceňuji především možnost rozšiřitelnosti a
modifikací obsahu formou datových textových souborů, kterou může provádět sám uživatel bez
nutnosti aktualizace programu. Stran uživatelské přívětivosti doznala aktuální verze programů
jistého zlepšení, pro budoucí verze bych doporučil zaměřit se rovněž na celkový vzhled aplikace.

IV. Celková úroveň práce:

Osobně hodnotím jako přínosný především praktický výstup práce - výukovou aplikaci, která je
vedena snahou úzkého svázání s konkrétními potřebami vyučujících v působišti autora. Práce jako
celek doznala v některých místech určitého provázání jednotlivých částí, což se bohužel
neprojevilo na její struktuře. Zásadní výtky k minulé verzi práce byly dostatečně zohledněny,
chybějící části doplněny, práci tedy ​doporučuji uznat jako práci bakalářskou.

V. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

● Plánujete další rozšíření aplikace, případně její zpřístupnění i mimo Jižní IV?
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